
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;
TN TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
04.851.929/0001-85;
COELHO QUEIROZ CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CNPJ: 
15.142.883/0001-41;
CONSTRURIO LTDA ME, CNPJ: 12.072.985/0001-40;
OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 
10.845.643/0001-90.
Belém/PA, 18 de Janeiro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 271722
PORTARIA Nº. 057/2018, DE 22 DE JANEIRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSISERANDO os termos do Ofi cio nº. 005/2018/CCG, e os 
termos do Processo nº. 2018/3295, de 04/01/2018, e
CONSIDERANDO o D E C R E T O Nº 1.960, DE 18/01/2018, 
publicado no DOE nº. 33.542, de 22/01/2018.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 02 (dois) anos, no período 
de 01/04/2018 a 31/03/2020, a cessão do servidor PAULO 
AUGUSTO TELLES LINS, matrícula nº. 5533198/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro 
Civil, para a Casa Civil da Governadoria - CCG, com ônus para o 
órgão cessionário.
II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão;
IV - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 271846
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

Retifi co a matéria, Protocolo 139822, publicado no DOE nº 
33.298, de 24 de janeiro de 2017, referente ao 4° Termo Aditivo 
ao Contrato nº 043/2013:
ONDE SE LÊ:  Vigência: 22/12/2015 a 22/12/2017;
LEIA-SE:  Vigência: 22/12/2015 a 22/04/2018.
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 271589
AVISO DE RECURSO DE CLASSIFICAÇÃO DA 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2017
A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso de classifi cação, referente à CP 006/2017-SEDOP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução 
de Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com CBUQ, 
nos Municípios: Belém, Ananindeua, Marituba, Santa Bárbara 
do Pará, Santa Izabel do Pará, Benevides, Santo Antônio do 
Tauá, Barcarena, total de 30 Km, no Estado do Pará, e notifi ca 
as empresas que tenham interesse em impugná-lo, os autos 
encontram-se a disposição dos interessados na Coordenação 
de Licitação desta Secretaria, conforme art. 109 § 3º da Lei 
8666/93.
Belém, 22 de Janeiro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 271848

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

ERRATA
.

CONTRATO Nº 07/2017.
Publicado no D.O.E nº33542 de 22/01/2018.

ERRATA
Onde se lê: Contrato nº 07/2017.
Leia-se: Contrato nº 07/2018.
Contratada: Matos e Associados LTDA- ME.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 271467

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DE TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO 
 DE COOPERAÇÃO Nº 001/2016-NGTM

Data de Assinatura: 15/01/2018
Vigência: 08/06/2017 a 08/06/2018
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo (2º Termo) tem por objeto 
revisão das vias que compõem o escopo do Termo de Cooperação 
Técnica nº 001/2016 – NGTM, bem como, complementação da 
rede de drenagem das vias objeto do escopo em vigor, com a 
drenagem de vias não previstas neste escopo.
Partes: NGTM e SEDOP
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 271634

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 017 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VALÉRIA FREITAS SOUSA PAIVA, 
Identidade Funcional nº 57216286/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação - Ciência da Computação, lotada na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT, para responder pelo cargo de Gerente GEP-
DAS-011.3, no período de 22/01/2018 a 20/02/2018, com todas 
as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do 
titular DENILSON BENEDITO GONÇAVES PINHEIRO, Identidade 
Funcional nº 57222720/1, que se encontra respondendo 
pelo cargo de Coordenador, conforme PORTARIA Nº 014, de 
16/01/2018, publicada no DOE nº 33.540 de 18/01/2018.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 19 de janeiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 271489

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 021 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 
01.01.2015 e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/42770, de 31/01/2017.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores CARLOS AUGUSTO ROLIM 
DA MOTTA, Identidade Funcional nº 57234565, e FERNANDO 
QUINTELA SMITH, Identidade Funcional nº 57205845/1, lotados 
na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, na qualidade de 
Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Contrato nº 02/2017, fi rmado pela Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica - SECTET com a empresa TECNOSET INFORMATICA 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 64.799.539/0001-
73, que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
na locação de equipamentos de informática, com a prestação 
de serviços de reprografi a: impressão corporativa, cópia, fax, 
digitalização departamental, incluindo os serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, conforme especifi cações constantes no 
Termo de Referência (Anexo I).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 22 de janeiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 271812

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 16/2017
PROCESSO Nº 2017/258364

Assinatura: 22/01/2018.
Justifi cativa: RESOLVE: Tendo em vista o que consta nos autos 
do processo n° 2017/258364, referente ao Contrato nº 16/2017, 
INCLUIR na Dotação Orçamentária a Funcional Programática: 
48101.19.573.1452.8535, Elemento de Despesa: 339039, Ação: 
233584, Fonte: 0101 e PI: 316EVENFTEC.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas 
pelo presente Apostilamento.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 271642

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 019 DE 22 DE JANEIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/42770, de 
31.01.2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a PORTARIA Nº 073/2017, publicada no DOE nº 
33.341, de 27/03/2017 que designou o servidor MAURICIO COELHO 
RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/1, para acompanhar 
e fi scalizar a execução do Contrato nº 02/2017, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica - SECTET com a empresa TECNOSET INFORMATICA 
PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 64.799.539/0001-
73, que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
na locação de equipamentos de informática, com a prestação 
de serviços de reprografi a: impressão corporativa, cópia, fax, 
digitalização departamental, incluindo os serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, conforme especifi cações constantes no 
Termo de Referência (Anexo I).
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 22 de janeiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 271792

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 013/2018 / OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. / DATA DA ASSINATURA: 
22/01/2018. / CONTRATO:  Nº 005/2017 – CENTRAIS ELÉTRICAS 
DO PARÁ - CELPA  / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2018: R$ 
7.800,00. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039. 
/ FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / ORDENADOR   
RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 271704
APOSTILA Nº. 002/2018. / OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. / DATA DA ASSINATURA: 
18/01/2018. / CONTRATO:  Nº 057/2015 – Imprensa Ofi cial 
do Estado – IOE. / VALOR PARA O EXERCICIO DE  2018: R$ 
33.000,00. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-
339139. / FONTE DE RECURSO: 0261 – Recursos Próprios. / 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.

Protocolo: 271520
APOSTILA Nº. 004/2018. / OBJETO:  Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2018. / DATA DA ASSINATURA: 
18/01/2018. / CONTRATO:  Nº 053/2013 – ASSOCIAÇÃO 
PROATIVA DO PARA - APPA. / VALOR PARA O EXERCICIO 
DE  2018:  R$230.887,80. / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.122.1297.8338 - 339039. / FONTE DE RECURSO: 0261 – 
Recursos Próprios. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES.

Protocolo: 271526


